ПРОТОКОЛ № 1
районного Совета по развитию предпринимательства

27 августа 2024 г. г. Солигорск

Заседание районного Совета по развитию предпринимательства
проводилось дистанционно.

Информация по вопросам повестки направлялась посредством
электронной почты.

Повестка дня:
1. О мерах государственной поддержки малого и среднего

предпринимательства.
2. О проведении Белорусским фондом финансовой поддержки

конкурса инвестиционных проектов для субъектов малого
предпринимательства.

По первому вопросу повестки дня была направлена информация
о мерах государственной поддержки малого и среднего
предпринимательства.

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 28 июня 2024 г. № 459 утверждено Положение о порядке и условиях
(критериях) предоставления государственной финансовой поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства, субъектам
инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства (далее
-  Положение).

Государственная финансовая поддержка за счет средств
республиканского бюджета предоставляется субъектам малого и среднего
предпринимательства при реализации ими инвестиционных проектов,
бизнес-проектов по следующим направлениям:

создание, развитие и расширение производства продукции (товаров,
выполнения работ, оказания услуг);

организация, развитие производства, реализация
экспортоориентированной, импортозамещающей продукции;

производство продукции, направленной на энерго-
и ресурсосбережение;

внедрение новых технологий.
Государственная финансовая поддержка за счет средств

республиканского бюджета предоставляется в целях возведения,
реконструкции, модернизации, технической модернизации, ремонта
капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений,
проведения ремонтно-реставрационных работ и монтажа всех видов

2

оборудования, приобретения капитальных строений (зданий, сооружений),
изолированных помещений, приобретения машин и оборудования,
транспортных средств, специальных устройств и приспособлений,
инструментов, приобретения комплектующих изделий, сырья, материалов,
программного обеспечения (его обновления), товаров (работ, услуг)
для собственного производства продукции (товаров, выполнения работ,
оказания услуг).

Государственная финансовая поддержка не предоставляется субъектам
малого и среднего предпринимательства, указанным в пункте 5 Положения.

Проведение конкурсного отбора инвестиционных проектов,
бизнес-проектов субъектов малого и среднего предпринимательства,
являющихся претендентами на получение государственной финансовой
поддержки, осуществляют:

Белорусский фонд финансовой поддержки предпринимателей (далее -
фонд);

облисполкомы, Минский горисполком.
Конкурсный отбор инвестиционных проектов, бизнес-проектов

не проводится при:
предоставлении фондом поручительств по обязательствам субъектов

малого и среднего предпринимательства;
выделении облисполкомами и Минским горисполкомом субсидий

на возмещение части расходов, связанных с участием в выставочно
ярмарочных мероприятиях либо их организацией;

льготном кредитовании, в том числе микрокредитовании, субъектов
малого и среднего предпринимательства;

выделении субсидий субъектам инфраструктуры поддержки малого
и среднего предпринимательства.

Одним из основных критериев конкурсного отбора инвестиционных
проектов, бизнес-проектов является создание рабочих мест в рамках
реализации инвестиционного проекта, бизнес-проекта по результатам
оказания государственной финансовой поддержки.

Новацией оказания государственной финансовой поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства является предоставление
финансовых средств на безвозвратной безвозмездной основе
(глава 4 Положения).

Финансовые средства на безвозвратной безвозмездной основе
предоставляются облисполкомами, Минским горисполкомом субъектам
малого и среднего предпринимательства при реализации ими
инвестиционных проектов, бизнес-проектов по направлениям и в целях,
определенных облисполкомами, Минским горисполкомом.

Финансовые средства на безвозвратной безвозмездной основе
предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства

3

однократно на условиях долевого финансирования расходов, связанных
с реализацией инвестиционных проектов, бизнес-проектов, в размере не
менее 50 процентов от размера расходов, предусмотренных на реализацию
этих проектов.

Положения постановления вступают в силу с 1 октября 2024 г.
Решили: Информацию об изменениях предоставления

государственной финансовой поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства принять к сведению.

По второму вопросу повестки дня была направлена информация
о проведении Белорусским фондом финансовой поддержки конкурса
инвестиционных проектов для субъектов малого предпринимательства.

Белорусский фонд финансовой поддержки предпринимателей
с 16 по 30 августа 2024 года проводит конкурс инвестиционных проектов
субъектов малого предпринимательства для оказания государственной
финансовой поддержки в виде:

займа (предоставление денежных средств на возвратной возмездной
основе);

лизинга имущества (предоставление имущества на условиях
финансовой аренды).

Государственная финансовая поддержка предоставляется:
1) на конкурсной основе;
2) при реализации инвестиционных проектов по следующим

направлениям:
создание, развитие и расширение производства товаров (работ, услуг),
организация, развитие производства, реализация

экспортоориентированной, импортозамещающей продукции,
производство продукции, направленной на энерго- и

ресурсосбережение,
внедрение новых технологий (обладающих более высокими

качественными характеристиками по сравнению с лучшими аналогами,
доступными на данном рынке, определенном сегменте рынка, для которых
эта технология является новой);

при обязательном создании новых рабочих мест в рамках реализации
проекта, бизнес-идеи;

3 )в целях:
строительства, приобретения капитальных строений (зданий,

сооружений), изолированных помещений и (или) их ремонта и
реконструкции,

приобретения оборудования, транспортных средств, специальных
устройств и приспособлений,

4

закупки комплектующих изделий, сырья и материалов для
собственного производства и оказания услуг.

4) в размерах:
до 25 ООО базовых величин при предоставлении денежных средств

на условиях займа;
до 8 ООО базовых величин при предоставлении имущества на условиях

финансовой аренды (лизинга);
общая сумма финансовой поддержки одному субъекту не может

превышать 25 ООО базовых величин.
Государственная финансовая поддержка предоставляется

в национальной валюте Республики Беларусь, в безналичном порядке.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Управлению экономики Солигорского районного исполнительного

комитета (Ковалевская Т.А.) организовать освещение порядка и условий
проведения конкурса инвестиционных проектов субъектов малого
предпринимательства для оказания государственной финансовой
поддержки, организованного Белорусским фондом финансовой поддержки
предпринимателей.

Председатель
районного Совета Л.Ф.Цыбулёнок

Секретарь
районного Совета Д.В.Кисловская